TARABOCHIA CANAVERO, *Esegesi biblica e cosmologia. Note sull'interpretazione patristica e medioevale di Genesi 1, 2*, Vita e Pensiero, Milano 1981, pp. 96-97).

⁶⁰ *Que uidelicet dei bonitas quia nondum in illa elementorum confusione apparebat, superferri potius illi quam inferri dicebatur (Exp., 29)*

⁶¹ *Quod autem scriptum est: Spiritus Dei superferebatur super aquam, sic solent Manichaei reprehendere, ut dicant: Aqua ergo erat habitaculum Spiritus Dei, et ipsa continebat Spiritus Dei? Totum conantur perversa mente pervertere, et excaecantur malitia sua. Cum enim dicimus: Sol superfertur super terram, numquid hoc intelligi volumus, quod in terra habitat sol, et terra solem contineat? Et tamen non sic Spiritus Dei superferebatur super aquam, sicut superfertur sol super terram; sed alio modo quem pauci intelligunt. Non enim per spatia locorum superferebatur aquae ille Spiritus, sicut sol terrae superfertur; sed per potentiam invisibilis sublimitatis suae. Dicant autem nobis isti, quomodo iis rebus quae fabricandae sunt superferatur voluntas fabri (AUGUSTINUS, *De Genesi contra Manichaeos*, I, 5, 8).*

⁶² Cfr. *Exp.*, 27-30.

⁶³ Cfr. BASILIUS CAESARIENSIS, *Homiliae in Hexaemeron*, II, 6, 2-3.

⁶⁴ Cfr. AMBROSIUS, *Hexaemeron*, I, 8, 29.

⁶⁵ Cfr. HIERONYMUS, *Hebraicae quaestiones in libro geneseos*, I, 2.

⁶⁶ Cfr. AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, I, 18, 36.

proposito della capacità vivificatrice dello Spirito Santo è già presente nell'opera geronimiana e, inoltre, la *quaestio XXIII* del *Sic et Non*⁶⁷ riporta l'identificazione *Spiritus Dei – Spiritus Sanctus* citando la posizione di San Girolamo.

Il *magister* nota che questa immagine chiarisce *bene* il significato dell'azione dello Spirito vivificatore⁶⁸ e procede ad una comparazione tra l'ammasso della materia primordiale contenente i quattro elementi e le parti dell'uovo. Infatti ai quattro elementi si possono far corrispondere le quattro parti dell'uovo: il guscio, la membrana, il tuorlo e l'albume.⁶⁹

Su questo versetto l'esegesi abelardiana non è originale né rappresenta una novità perché tutti gli elementi che la costituiscono sono già presenti in autori noti ad Abelardo. Tuttavia – come sottolinea bene Tarabochia Canavero – deve essere sottolineata «la genialità dell'autore nel combinarli: quanti, prima di lui avevano spiegato il *fovebat* con l'immagine dell'uccello che cova, avevano anche accennato alle uova come elemento complementare dell'immagine, ma solo lui istituisce un ulteriore paragone col caos primordiale e lo svolge con la descrizione delle corrispondenze fra i quattro elementi del mondo e le quattro parti dell'uovo».⁷⁰